GABINETE DO PREFEITOPREFEITURA
FRANCA

Ê Ê m  TRABALHO E COMPROMISSO COM V O C í

Ofício 120 /2023
Assunto: Requerimento 100/2023

Nobre Vereador

Com satisfação e respeito dirijo-me a Vossa Excelência e o faço tendo em vista a
solicitação contida no requerimento em epígrafe.
Ressalta-se que a Secretaria Municipal de Infraestrutura desenvolve plano
permanente de monitoramento no imóvel em questão, intervem quando
necessário, como já destacado, e, planeja restauro completo.
Destaca-se porém que a obra depende de recursos financeiros e orçamentários,
de grande monta, ainda não viabilizados, o que se busca no momento.
Aproveito ainda para externar os protestos da mais elevada estima e
consideração.

Atencio

Fernando
Chefe

aldochi
inete

Exmo. Sr.
Zezinho Cabeleireiro
Vereador a Câmara Municipal de Franca

Rua Frederico Moura, 1.517 - Cidade Nova - Franca/SP - Cep: 14401-150.
Telefone: 16. 3711-9052 | E-mail: gabinete@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:gabinete@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

» * ;?_» . a

V J H L
CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA

E S T A D O  D E  S Ã O  P A U L O
www.franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

ENCAMINHAMENTO

Para_A/\££lA_____
providências

retornando a^Qt.-sG/GABÍP até
« a c m / Ê
Franca

(  C x f ^ í  t c > Z 5

Em _ H v _ J l / _ Í2 3 .

Recebí

G a b in íc e ^ ? ^ ^

Um dos cartões postais de Franca sofre com o desgaste do tempo e

infiltrações. Sem a devida manutenção, o histórico prédio do antigo Colégio Champagnat

está com a sua parte frontal interditada pela Defesa Civil há cerca de três anos, que precisou

ser esvaziada por conta de rachaduras, infiltrações, mofo e goteiras.

o  •
rs^ p S '' A parte interditada abrigou a Secretaria de Educação até 2012, no

/p 'a te r  térreo, e outros departamentos municipais no primeiro e segundo andares. Anos depois,
fv\C • \ ^ ò
~ Q \O bV f8í9m cedidas para órgãos estaduais e federais, como o IBGE (Instituto Brasileiro de

Z  e Estatísticas).

Agora, são cerca de 10 salas que estão lacradas com cadeados nas

portas. Os departamentos que funcionavam nessas salas foram realocados.

O restante do prédio, o espaço chamado de "L" e a parte dos fundos

ainda são ocupados parcialmente por órgãos e departamentos ligados à Secretaria de

em
j l h a

5ecret 1ri

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -D D G : 0800 940 1555

^ jaru tu rg) cam ara@ franca.sp.Ieg.br
1

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.Ieg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br
CAMARA MUNICIPAL OE

FRANCA

Câmara Municipal de Franca/SP.

Em 1 de março de 2023.

Zezíntro-Cabeleireiro
Vereador

jP
Progressistas

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@ franca.sp.leg.br
3

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br